

Esclarecimento PE 21-2023

Foram solicitados os seguintes questionamentos:

Não ficou bem discriminado, qual o material que vocês querem que forneça. Se é o material para instalação ou os ares condicionados completos. Se for completo, o valor proposto na planilha orçamentária está equivocado e se torna inexecutável.

Se for o material de instalação, existem pontos de alimentação 220V nos locais de instalação?

RESPOSTA: A contratação refere-se a aquisição e instalação de ares condicionados, os valores para formação de preços tiveram como base a planilha da EMOP e seguem discriminados no item 5 do Termo de referência.

Em relação aos pontos de alimentação, os locais já estarão com tomadas para alimentação no 220v.

Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU/H, Tensão: 220 V, Tipo: Bi Split , Modelo: Split Inverter , Características Adicionais 1: Com Controle Remoto, Esse item do Pregão Eletrônico n.º 21/2023. se refere a evaporadora e condensadora ? Esse valor (R\$ 2.736,5900) é referente ao multisplit 2x 9 Btu's?)

RESPOSTA: No item 5 do termo de referência consta os valores para instalação de cada item assim como o valor para aquisição de cada ar condicionado.